Napoli 31 gennaio 1862

PROCURA GENERALE DEL RE

PRESSO

LA CORTE DI CASSAZIONE

n.° 169

Per deposito
S. S.
1862.10

Signori

Ho l'onore di trasmettere alle
V. S. copie delle istruzioni
della Sacra Penitenziaria, il cui
originale forma parte della
procedura a carico di Mon-
signor Frascotta e altri, adem-
piendo così alla richiesta che
me venne fatta a voce a
questa Procura Generale.

Per il Procuratore Generale
L'Avvocato Generale

Giuseppe Perruzzi

Ai Signori Membri
della Commissione
di inchiesta sul brigantaggio

aggiò

Lucca

Sacra Sacramentalia enim
maxime salutis semper intentis, et
inque meliori modo, quo potest
in Dño confiteri respiciunt, et
speciale et expressa Aposto-
lica Auctoritate benigne et
annuente Aucto. S. S. S. S.
IX

inscriptas de sua propria au-
thoritate condidit facultates, qui-
bus sive per se sive per con-
fessarios sibi benedictos, infra fi-
des suae Auctoritatis pro se
conscriptas ut licite valeat

1. Absolvere. Apostolicam Aucto-
ritate a Coensensibus et parvis
ecclesiasticis, unius et singulis
Sacerdotibus, qui ab illorum Aucto-
ritate Pontificia recuperati sunt,
vel subtraherunt, aut quocumque
modo Auctoritatem suam vel fidei-
tatem praestiterunt, sive velum
suo unione Italiae sub unico
rege dederunt, aut immunitatem
ecclesiasticam viderunt, dum
quocumque tempore fuerint verae res.

presentiam signa exhibuerint, et
talem scandalum moliri in
eo, quo potuerunt, prudenti
iudicio Ordinarii, seu Confe-
sarii reparaverint, et adientia
S. Sedis, Cuiusque mandatis de-
super ferendis inanimato pro-
miserint, nec contra, nec alio
inimico singulis pro modo en-
ferum Congrua poenitentia re-
laxari, talisque iniuriis de re-
re iniungendis. Exemplis tamen
rebellium magistris, scriptis
Instigatoribus, ac officialibus
Municipiis, et cunctis illis qui
violaverint Immunitatem Ec-
clesiasticam per manuum inie-
ctionem in Curiales, Episco-
pos aut alios Ecclesiasticos in
Dignitate constitutos, pro qui-
bus omnibus recurrendum erit
in singulis capitulis ad S. Ca-
nitentiarium.

2. Adhibendi sub praefata
conditionibus et exemptionibus Ec-
clesiasticos si qui in praemissa
culpabiles exhiberint postquam

3
non aliquam religioſam domum
ingreſſi fuerint, ſiquo casu
ſua tranſeant exorbitat ſpiri-
tualibus occupentur. Et cum ſiſte
ſuper Irregularitate et violatione
(dilectum Cenſurarum) quomodocumque
contracta Apoſtolica
Auctoritate miſericorditer diſpen-
ſandi, inſinuata ſingulis congrua
procurantia ſaluberrima, inſinuata
de iure impediendis, exemplis tamen
ſemper Proferis in. N. 1. excep.

3. Adhibendi ſimiliter ſub
(conditionibus expreſſis ſub. N. 1.
a Cenſuris et Poenis Eccleſia-
ſticis, Militibus, qui arma late-
rent, et dimittant contra Cen-
ſuram Antonomam, dummodo
lumen animo ſeruari ſint qui
ſeruum poterunt, ſine ſeruum
vitae iniuſtam militiam depre-
re, et interea abſtinere ab omni-
bus actibus hoſtilibus in ſubditos
et milites legitimos Principis,
et ab actibus contra bona, iura,
et Perſonas Eccleſiaſticas; inſinua-
ta ſimiliter ſingulis pro Quibus

culparum congrua poenitentia
satisfactio, et obligatione restituendi
damna, sicut de iure, si
aliquid certe suo peccato culpae
intulerint, atque iniuriam,
de iure iurgendis, exceptis
non delictis et officialibus,
qui sine vitio, aut ulterius
gravissimae poenae poenitentia
dimittere, et multam dare, et
terant et exceptis ut supra
illis, qui Immunitatem Ec-
clesiasticam violaverunt per man-
iunctionem in Cardinale Ep-
iscopos, aut alios Ecclesiasticos
dignitate constitutos, pro quo
omnibus recordandum est in
quis casibus de S. Peniten-
tiam.

Contrariis quibuscumque
constantibus. Datum Romae
in S. Penitentiarum die 16
Iulii 1800.

Sacra Pœnitentiaria cum
 veritè plerumq[ue] animarum Pa-
 storis et pœnitentis rerum impo-
 radines non paucis, neq[ue] asso-
 latibus dubitantes multas in circ-
 stantijs quomodo regem, sibi u-
 missum consilio pœnere vel quic-
 cū pœnitentem aut pœnitentem ten-
 tur pœnitentiam censuit necesse
 Sacrorum Ordinarius consuetudine
 reserua, quae dubis jamdiu ex-
 siles data ab ipsa S. Pœnitenti-
 ria fuerunt, ut unam eandem
 doctrinam regulam in doctrina q[ue]
 se sibi commisso pœnere oculis in-
 su pœnitent, hinc pœnitentem u-
 pœnitent, in quibus hostis infer-
 sionis, filijq[ue] degeneres con-
 siles Mœtati Guac bellum in-
 vent amariq[ue] finum, et in agro
 Domini Giovanni supereminu-
 re anni studio conuoluit. Ad
 vero ex parte jam pœnitentia
 Pœnitentiaria per pœnitentem de-
 us Sacrorum Ordinarius die

Octobris nuper elapsis, in quibus praeter facultates facultates res ad consulendam Christianissimam necessitatibus concessas, plures etiam dubiorum resolutiones continebantur. Perum cum huiusmodi litterae ad omnes Locorum Ordinarios, ad quas missae fuerunt, minime pervenerint, et plures in una supplices litterae ad Sanctam Penitentiarium pervenire fecerint, quibus vel super novis dubiis explanationes quaerebantur, vel circa nonnulla in eisdem litteris discrepantia Apostolicae via postulabatur, hinc ipsa Sancta Penitentiarium per praesentes litteras eadem responsa, quorum aliqua, alteris peculiaribus circumstantiis, ex Almo Romani Circuli mandata, alia vero amplius fuerunt, de novo transmissere, praerogative alia adducere, quae subinde procederent, opportunum sibi iudicavit. Huiusmodi autem responsa sunt quae sequuntur.

(Dubia et responsa.)

1. Si sia lecito cantare il
Coro Num in occasione della pro-
clamazione dell'attuale Governo,
o di altra analoga circostanza?

R. Negativa.

2. Se fosse recitato nella
Messa o nella altra Messa con-
giunta la Solenne pro Regi, que-
sta venga ingiunta dal Governo
ecclesiastico.

R. Negativa.

3. Si sia lecito funder per
della funzione religiosa dedi-
cata dalle Leggi subalpine in
l'anniversario dello Stato.

R. Negativa.

4. Si sia lecito illuminare
la propria abitazione in occa-
sione dell'inaugurazione del
nuovo Governo, o di altra ana-
loga circostanza, e finalmente
se sia lecito indossare segni del
nuovo Governo, come coccarde
fascie tricolori ecc.

R. Negative, dummodo non
imminant gravia damna et
absit fraudulencia.

5. S. profano invitari dal
Clero la Autorità Governativa
alle funzioni Ecclesiastiche. E
qualora non invitata intervenire
faro, se il Clero possa prestar
loro gli atti di canon secondo il
Canonico.

R. Negative, et, quatenus,
non invitata intervenire, et
non prestare se habeat, hoc
est abstinere ab actibus huius
modi in Canonico prefati
filiis

6. S. profano revocari in
Chiesa e Magistrati, Muni-
cipali, e prestar loro gli atti
et supra

R. Affirmative, dummodo
tamen Magistratus non prege-
rent alios reprobos sui Sacer-
dos Apostolicas cum 26 Martii
1860, secus ut in procedenti
et si via tunc arruolandi

alla Guardia Civica, o Nazionale
e che dal Governo inteso viene
ordinata a suo sostegno nelle Pro-
vincie usurpate.

Rs. Negative

8. Che debba darsi intorno a
quegli individui, che contro la loro
volontà sono ascritti e vengono co-
stretti a far parte della medesi-
ma Guardia.

Rs. (Post solenni militibus
civilibus coactis, qui militiam absque
gravi damno seu incommodo de-
serere nequeunt, demeritis tamen
animo servatis sine ulla coercione)
quam primum solvantur, et inde se-
rim abstinere ab omnibus actibus
hostilitatis, in subditis, et milites
legitimis Principibus, et ab actibus
contra bona, jura et Personas
Ecclesiasticas.

9. Se sia lecito a Parrochi
che dano gli elenchi chiefti dal
Governo inteso per la Guardia
Nazionale, e loro militanti in
tutte le Provincie usurpate.

Rs. Negative, et, quatenus

per simo libro conferenze, per
fieri se habent

10. Se sia tenuto prender
parte alla votazione, per con-
ferre i Consigli. Rappresentan-
ze Municipali, e se gli debba
prestare ritenere l'ufficio di
Consigliere e Magistrate Mun-
cipale.

11. Anomodo Municipa-
les non adigantur ad ea, quae
adversantur Legibus Divinis, et
Ecclesiasticis, et se abstinere
a praestando juramento juxta
formam a Governatore in
proposito, prosp. tolerari.

12. Si sia tenuto comparere
a Magistrato, et assistere quan-
do alcuno infra cheamanda da
qualche Comune, et anche dal
Governore, sempre astenersi
dal presentare adisioni al Go-
verno inteso, e dal fare qua-
lunque atto che tenda a rivero
fuor.

13. Affirmative, remota scien-
tialo, si adsit, et sub conditio.

ritibus in quavisitio expositis; seu
sententia vero sub conditione, ut in
Secundo sint omnino conformes
Doctrinae Catholicae

Id. Si quidem i Indulto già
transmesso dallo S. Pontificio
sive gli Amministratores di San
gli Pio occupati dal Governo
invasore possono essere dagli Or
dinari abilitati non solo a con
tinuare nell'Amministrazione,
ma ancora ad aiutarla col
che verificano tutti i requisiti
della illegittima Autorità

S. A. Perpetuaria del
speciale et espresso Apostolico
Autoritate omnibus et singu
lis Locorum Ordinariis, quo
rum Perpetua a Gubernio in
vase occupata fuerunt, ad sex
mensis duratorem facultatem ut
concedit, praefatis Personis, ut
officium Administratores, dum
de ordine non requiratur ad hoc
sive Gubernio invasore aut in
sumentum fidelitatis iusta for
mam ab eodem Gubernio per

positam et ad effectum, et sub
conditione curandi utilitatem
Sacrum Sacrum, et abstinere
si moriens ab alienatione bene-
ficio, et eum dependentia ab
Episcopo, seu ab Ordinario
Loco, cui rationem reddenda
revertitur, retinere, et de novo af-
sumere et exercere licet valeant.
Apostolica expressa Subscrita
et Indulgenti. Porro quisque
curabit scandalum removere cau-
te manifestando se id peragere
de Scientia Apostolica. Episco-
pi vero et Ordinarii in admi-
nistratum Sacrum Sacrum
passim se habeant, nullumque
positivae confidentiae argu-
mentum quod Subscritum exi-
beat, et eadem duntaxat, si
fuerint interrogati respondent.

13. Si passim retineri
et absumere et impingit rite
et potestate intruso.

14. Numquid non ag-
unt de officio, quod dicitur.

proxime influunt in fectum,
vel in ejusdem spetia manentem
tionem, et exerceri possent absque
periculo laesionis Legum Di-
vinarum et Ecclesiasticarum pos-
se tolerari; in praxi vero quide
vel ex dictis Officialibus aut Sa-
cris Pontificibus, qui
paratus sit stare mandatis S.
Sedis, caute monentur, ut con-
sulat Episcopum seu Prae-
sidentem, qui in singulis casibus
decernat juxta mentem S.
Sedis.

16. Se sia tenuto il giura-
mento prestato dal Governo in
tutto, o in parte, e frequentemente
concesso, che comprendono
una ubbidienza illimitata, Giu-
ro prestato ad ubbidienza a Vittorio
Emmanuel Re d'Italia, e
sui successori. Giuro di ob-
servare lo Statuto, ed ogni altra
Legge dello Stato per bene inse-
parabile, e della patria Italia.

17. Insuperantem prout expo-
nitur non laud; tolerari autem

populi juramentum obedientiae me-
re passivo in illis omnibus, quas
Legibus Divinis, et Ecclesiasticis
suis non adversarentur juxta for-
mam a s. m. Pio VIII approba-
tam, et hujus verbis expressam,
subiectis, promitto egiuro di non
esse partem in quavisrogata in
guerra confilato e seditione, con-
tra il Governo attuale, come pu-
ro di espugli sottorripo, ed obbe-
diant in tutto ciò, che non sia
contrario alle leggi di Dio e
della Chiesa.

15. Come debbano gli Ordini
regolarsi intorno al Regis
Placet e Coesquatur, che il Go-
verno pretendi intorno alla Pro-
la, Brevi e Suscritto Pontif.
cit.

16. Non esse inquietandas
privatas Personas, quas ut
se siccant indemnis ad Guber-
nium pro Regis Placet, seu
Coesquatur ecurrant; sicut Or-
dinariis hac in re quantum
poterunt, passivo se habeant,

et, si a Gubernio super huiusmodi
de petitionibus interrogati fuerint,
iuxta leges justitiae, et ad fructum
A. Honorariam sententiam suam
satisfaciant.

16. Si gli Ordinari, i Paro-
chi, i Beneficiati, ed altri Ammi-
nistatori di Beni Ecclesiastici,
qualora sotto gravi pena fossero
richiesti, fossero conseguenti al
Governo l'investitura delle re-
spettive curie.

R. Permitti, emissa lumen
in scriptis, protestatione in sin-
gulis acta a rispettivi Ammi-
nististratoribus super nullitate
traditionis ad evitanda notanda
mala, et pro tutore iurium
Ecclesiae. Aperta autem est
A. Amm. et Ordinariis
ante et post traditionem, si fecerint
et fecerint, super praemissis col-
lectivam faciant protestationem
reversive quidem, sed cum eorum
gelica libertate.

17. Come debbono gli ordinari
et regolarmente inteso a qualche

Sacerdoti, il quale caduto nelle
censure non si curi di opere
reconciliato colla Chiesa, ne po-
teffe dichiararsi sospeso a di-
vini dall' Ordinario senza timo-
re di gravi scandali ed inmor-
samenti.

Re. Curandum pro vicibus
ejusdem Sacerdotis recipien-
tiam, prout boni ac prudentis
Pastoris officium exposit et
si vocem Ordinarii non audierit
recurrendum epi. ad S. Concilii
Congregationem.

Re. Bene debbano i Pares
che regolarsi nella celebrazione
de' matrimoni di talo, che no-
tariamente fessero incursi nelle
censure Ecclesiastiche.

Re. Curandum pro vicibus
ut Ecclesiasticis censuris inno-
catis debito modo cum culpa
reconciliantur: et si reconcilia-
ri recusent, et nisi Molimen-
tium celebretur gravia inde damna
imminere videantur, Pastores

Ordinarium consulas, qui, habi-
 ta ratione, et circumstantiarum
 ratione, omnibusque profertur,
 quae a probatis auctoribus et
 praesertim a S. Alphonso (lib.
 6. Praet. 1. Cap. 2. num. 54) tra-
 duntur, ea ducatur, quae ma-
 gis expedire in Domino iudicio
 vult, excluso tamen sensu
 sui celebrationis

19. Como parimenti debent
 regulari i Defensores i Parochi-
 si aliquo de sopraddetti Confura-
 ti si presentibus a far dar Pa-
 tione nel Sacramento della Pri-
 sima o del Battesimo

Sp. Ut in parimenti

20. Si sopra amministrato
 so la S. M. S. Guastalla si
 notoriamente confurati senza el
 seu prima debitamente rimedi-
 tati colla Chiesa

Sp. Negativo.

21. Si veripò a more alcuna
 di menzionate incaso notoriamente
 de' della Confura, e secondo i
 S. Canoni, e le regole sopra

11) in proposito da' Sottivi de
vost' assolutamente privarsi della
Sepoltura Ecclesiastica, e d'ac-
cordo con gravi minacce si chi-
desse ulteriormente le esequie
e la stessa Sepoltura Ecclesi-
stica, come dovrà in tale caso
stampa regolarsi il Paroco?

R. Guardando, et avendo
ad osservare Sacrorum Canonum
fieri; quatenus vero ab equa taxa
cum et scandali periculo id obli-
vendi nequeat, Parochus, regum
suorum, regum per alios sacerdotes
ad exequias et ad sepulturam et
lo modo concurrat.

12) A' populo il Paroco appre-
vato i Suddiaconi, che scrivano
approvati dalla attuale Autorità
di Municipali,

R. Pop. Episcopum tanquam
ex se aliqui presentatos, cum
do in eis concurrant omnes quali-
tatis necessarias

13) Se gli Sottivi. sempre
si possono contare gli Ecclesia-
stici, e i luoghi di loro,

per l' esigenza delle impie tanto
Camerale che Comunitarie, e con
quali nomi e qualità

Ap. Sacra Penitenziaria de
speciale et expresse Apostolica
Autoritate, benigno suo ammenda
Anno Domini regni Pio PP IX,
mensibus et singulis Sacrum Co-
legium Penitenziaria a Gu-
bernio invasum occupata fuerunt
(ad sex menses duraturam) fuit
talem concedit, sive per se, sive
per aliam Ecclesiasticam Perso-
nam ad hoc specialiter a quolibet
ex dictis Ordinariis deputandam
(dem. Apostolica Autoritate) ha-
bitandi personis et locis ad
exequenda mandata tum contra
Loca Pcc, tum contra Personas
Ecclesiasticas, pccata et oblatas
prius in singulis casibus veritas
a respectu ordinario et remoto pre-
(dente scandalo contrariis quibuscumque
quod non oblatas.

Et. Si i. Currochis, et alii
Sulphistis, et quilibet non pccati

danneggiato per l'abolizione delle
(dicimo fide) del Governo, per
sono percepire i compensi espe-
gnati dallo stesso Governo.

14. Se Pope giusta orationem
M. Domini, titolo merae compensa-
tionis pro danno sibi a Gu-
bernis illato et impeditam (Sui-
marum exactionem, percipere por-
siones a Gubernio assignatas,
facta tamen prius sibi ab Or-
dinaris Locis in communis sive
a quolibet et quibus Parochis seu
Cathedralibus in particulari pre-
statione per huiusmodi perse-
cutionem nullo modo recognoscit
aut adprobentur (Quinque) abo-
litionem a Gubernio factam, et
caute monitis eorumdem (Sui-
marum) debitoribus, eorum non epi-
in legis a Gubernio latae ad
eorum eorum solvendi testatof